Notiz Johannes Rieds auf der Rückseite des Stiftungsbriefes:

*Mehr ist zû wissen, daz ich Johans, vor offft genant, vbergeben han all brieff vber die*

*cappell als origenalia weichbrieff, päbstlichen brieff, pÿschoffbrieff, kouffbrieff vmb gült vnd rendt etc., die all behaltent vnd habent in iren schlossen vnd gewalt die frummen vnd erbern die Hänolde, burger zÿ Augspurg, mein aller peÿste vnd außer weltösten freünd, nach meinem herren von Stams rechten brüder, der mir ach vergunnen hat, vnd ist im ain wolgefallen gewesen, semlichs vorgeschriben zÿ tÿn, ordnen vnd schaffen vnd für mengklich vergunnen, daz sy nach meinem tod in künfftigen zeyten ewigklich recht patrone (und) lechenherren haÿßent vnd sind, alz das gefestnot vnd bestât ist von dem hailigen stül zÿ Rom vnd (dem) bÿschoff zÿ Auspurg.*

Kath. Pfarrarchiv St. Martin U 99/a (Originalbrief).

Kath. Pfarrarchiv St. Martin U 94/b (In Wortlaut und Schreibweise etwas abweichende Abschrift Johannes Rieds auf einem dem Missale von St. Afra beigefügten Pergamentblatt).

Kath. Pfarrarchiv St. Martin K 200 (Meichelbeck'sche Abschriftensammlung), fasc. 5, fol. 30 - 34.

R. Dertsch: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, S. 352, Nr. 1130.re

### 345

1473 DEZEMBER 20

Reuerendo in Christo patri et domino, domino dei et apostolice sedis gracia episcopo Augustensi aut eius in spiritualibus vicario et officiali generali, omnibusque aliis et singulis, quorum interest vel intererit quosque aut quem infrascriptum et presens tangit negocium seu tangere poterit quomodo libet in futuris in genere vel in specie communiter vel diuisim, quibuscunque nominibus censeantur, cuiuscunque status, gradus, ordinis vel conditionis existant aut quacumque perfulgeant dignitate, Vdalricus de Rechberg de Hohenrechberg, decretorum doctor, decanus ecclesie Augustensis, executor ad infrascripta vna cum nostro in hac parte collega a sede apostolica specialiter deputatus, salutem in domino et mandatis nostris ymouerius apostolicis firmiter obedire ac presentibus fidem indubiam adhibere. Literas scientissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti, diuina prouidencia pape quarti, eius vera bulla blumbea in cordula canapi more Romana curia impendente bullatas sanas et integras, non viciatas, non cancellatas neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, nobis per prouidum virum Anthonium Hanolt principalem in literis apostolicis principaliter nominatum pro parte sua et honorabilis viri domini Johannes Kotz, presbiteri, et fratrum eiusdem Anthonii principalium in dictis literis similiter nominatorum presentatas cum ea, qua decuit noueriter reuerencia recepisse, quarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis: *Sixtus episcopus, seruus seruorum dei, dilectis filiis, abbati monasterii in Hirsaw,<sup>1</sup> Augustensis diocesis, et decano ecclesie Augustensis, salutem et apostolicam benedictionem. Pastoralis officii debitum nos excitat et inducit, ut uotis illis gratum prestemus assensum, per que in singulis beneficiis ecclesiasticis diuinus cultus suscipiat incrementum et tam illarum, quam personarum ecclesiasticarum opportunitatibus ualeat salubriter prouideri personis quoque nobis et apostolice sedi deuotis earumque posteris honor semper accrescat. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Johannis Ried alias Chotz, presbiteri Augustensis diocesis, et Vlrici, Antonii, Johannis ac Petri Hanoldt, laicorum, fratrum, ciuium Augustensium, petitio continebat, quod rector, pro tempore existens parochialis ecclesie in Swäblishofen, predictae diocesis, que de iure patronatus ipsorum fratrum existit, raro uel nunquam personalem apud eandem ecclesiam facit residenciam pro eo, quod fructus, redditus et prouentus dicte ecclesie sint adeo tenues et exiles, quod rector ipse ex eis se sustentare et onera sibi incumbencia perferre ac animarum curam parochianorum eidem ecclesie exercere commode non potest, quodque si dicta ecclesia, que in rure et*

*paruula villa, ubi quatuor minima predia duntaxat et forsā decem et septem vtriusque sexus homines communitatis habitant, situata est, rector quoque ipsius ecclesie pro tempore propter solitudinem ac fructuum, reddituum et prouentuum eiusdem ecclesie exilitatem, apud illam personaliter residere non potest, ecclesia etiam predicta adeo desolata existit, quod parrochiani eiusdem sacramenta ecclesiastica eis per alios vicinos presbiteros ministrari facere consueuerunt, capelle in monte Būchleuten in opido Kaufbeuren, predicte diocesis, sub uocabulo sancti Salvatoris et transfigurationis domini nostri Jesu Christi ac sancte Affre et aliorum sanctorum de nouo fundate, edificate et dotate, ad quam Christi fideles propter indulgencias, que singulis annis in certis festiuitatibus habentur deuocionis causa copiose concurrunt in loco accommo et digniori site qua ecclesia predicta et illi satis uicine perpetuo uniretur, annecteretur et incorporaretur ac ius patronatus et presentandi personam ydoneam ad ipsam capellam cum illam pro tempore uacare contigerit, eisdem fratribus ac eorum heredibus et successoribus perpetuo reseruaretur, rector, pro tempore existens, curam animarum parrochianorum huiusmodi commodius exercere ualeret. Quare pro parte tam Johannis Chotz, quam fratrum predictorum asserentium, ipse Johannes Chotz capellam ipsam de bonis, sibi a deo collatis, de nouo fundauit, edificauit ac pro posse dotauit ac dicti fratres in augmentum dotis huiusmodi quinquaginta florenos renes de propriis eorum bonis exposuerunt, et quod moderni rectoris dicte ecclesie ad hoc expressus accedit assensus, quodque ecclesie trium et capelle predictarum similiter trium marcharum argenti, fructus, redditus et prouentus secundum communem extimacionem ualorem annum non excedunt, nobis fuit humiliter supplicatum, ut ecclesiam predictam cum omnibus iuribus et pertinentiis suis eidem capelle perpetuo unire, annectere et incorporare, necnon fratribus eorumque heredibus et successoribus predictis ius patronatus et presentandi personam ydoneam ad ipsam capellam tam primaria uice, quam quotiens illam uacare contigerit, reseruare et concedere aliasque in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque de premissis certam noticiam non habentes huiusmodi supplicationibus inclinati, discreioni uestre per apostolica scripta mandamus, quatinus uocatis, quorum interest, de premissis omnibus et singulis ac eorum circumstantiis uniuersis auctoritate nostra uos diligenter informetis et si per eandem informacionem ita esse reppereritis, ipsiusque ecclesie rectoris ad hoc expressus accedat assensus, ecclesiam predictam cum omnibus iuribus et pertinentiis supradictis eidem capelle perpetuo vnietis, annectatis et incorporetis, ita quod cedente uel decedente dicto rectore seu alias ecclesiam ipsam quomodolibet dimittente, liceat rectori eiusdem capelle, pro tempore existenti, per se uel alium seu alios corporalem ecclesie iuriumque et pertinentiarum predictorum possessionem auctoritate propria libere apprehendere et perpetuo retinere illiusque curam in dicta capella exercere ac fructus, redditus et prouentus in suos ac ecclesie et capelle predictarum usus utilitatemque conuertere, diocesani loci et cuiusuis alterius licencia super hoc minime requisita. Et nichilominus ius patronatus ac presentandi personam ydoneam ad ipsam capellam tam primaria uice, quam quotiens illam in futurum uacare contigerit, eisdem fratribus ac heredibus et successoribus eadem auctoritate perpetuo reseruetis et concedatis, necnon si vnionem, annexionem et incorporacionem huiusmodi per uos uigore presentium fieri contingat, eadem auctoritate perpetuo statuatis et ordinatis, quod rector dicte capelle, pro tempore existens, ipsi capelle deseruire ac in parrochiali ecclesia dicti opidi, diuinis officiis interesse ac alia exequi et facere debeat et teneatur, prout in fundacione eiusdem capelle dicitur contineri, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscunque. Aut si aliqui super prouisionibus sibi faciendis, de huiusmodi uel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales uel generales dicte sedis uel legatorum eius litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibicionem reseruacionem et decretum uel alias quomodolibet sit processum, quasquidem litteras apostolicas ac processus habitos per easdem et inde secuta quecunque ad capellam predictam uolumus non extendi, sed nullum per hoc eis, quo ad assecucionem beneficiorum aliorum preiudicium generari et quibuslibet aliis priuilegiis, indulgentiis et*